UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Adriana Kopecká

**ORGANIZACE CÍRKVÍ A ŽIDOVSKÉ OBCE
V ČESKÉM TĚŠÍNĚ V LETECH 1918 AŽ 1930**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D.

Praha 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a v seznamu pramenů a literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 13. září 2006

Adriana Kopecká

1 Úvod

Četnost sakrálních staveb na území Českého Těšína svědčí o religiozitě města, ve kterém bydlí v současné době asi 26 475¹ obyvatel. Přítomnost staveb přímo vybízí k otázkám, proč obyvatelé města během několik let v tak malém městě postavili čtyři velké kostely a několik dalších modliteben.

Další otázky vyvolává různost existujících českotěšínských církevních společenství. Dnes ve městě najdeme modlitebny Apoštolské církve, Církve adventistů sedmého dne, Církve bratrské, Evangelický sbor augsburského vyznání Československé církve evangelické, Křesťanské centrum, Křesťanský sbor, Římskokatolickou farnost a Slezskou církev evangelickou augsburského vyznání. V době, o které píši, ve městě žili i obyvatelé hlásící se k československé církvi, k církvi pravoslavné, řeckokatolické, česko-bratrské. Do vypuknutí druhé světové války zde žilo poměrně hodně obyvatel židovského původu.

Cílem mé práce je zmapovat organizování a formování jednotlivých farností a sborů všech křesťanských denominací a židovské obce v Českém Těšíně v letech 1918 až 1930, zjistit, co předcházelo jejich založení, popř. kdy a z jakých pohnutek byly vystaveny kostely jednotlivých církví. Za účelem nashromáždění informací o těchto skutečnostech jsem nejprve navštívila jednotlivé farnosti a sbory v městě Český Těšín, kde jsem požádala současné duchovní o zapůjčení kronik, případně dalších archivních písemností a literatury, jež se vztahují k jejich církvi a k době, které svou práci věnují. Nebyla jsem příliš úspěšná. Ve městě neexistuje žádná kronika, která by pocházela z té doby. Nakonec jsem mně byla zapůjčena kronika Církve adventistů sedmého dne, psaná od roku 1967, Slezské církve evangelické augsburského vyznání a Československé církve – Náboženská obec Doubrava z roku 1953. Z knihovny Ústředí SCEAV jsem si zapůjčila dobové noviny, časopisy, evangelické kalendáře a mnoho další literatury. V jiných církvích mi zapůjčili jednu dvě knihy, které se jich týkaly. Následně jsem pak navštívila Státní okresní archiv v Karviné, Archiwum państwowe v Cieszynie, Zemský archiv v Opavě a jeho pobočku v Olomouci, Národní archiv v Praze, Muzejní knihovnu Silesia v Českém Těšíně a Książnicu v Cieszynie, kde jsem vyhledávala archivní materiály týkající se tématu své práce.

¹ Stav ke dni 11. 9. 2006, podle www.tesin.cz.

Nejvíce informací jsem získala v opavském archivu, a to konkrétně o římskokatolické církvi, o církvích evangelických, o židovské obci. Kromě těchto pramenů jsem si v jednotlivých sborech zapůjčila literaturu vztahující se k jednotlivým denominacím.

1.1 Historie Těšínského Slezska a města Cieszyna

Část Slezska v okolí starobylého města Cieszyna je odedávna nazývána Těšínským Slezskem. Těšínské Slezsko je křižovatkou kontroverzních zájmů a politických ambicí. Již v dávných dobách procházely tímto územím tři významné obchodní cesty: jantarová cesta vedoucí od Adrie k Baltickému moři, solná cesta z Haliče a měděná stezka vedoucí ze Slovenska dál do Evropy.

Toto území bylo osídleno už 1000 let př. Kr. V blízkosti města Český Těšín² leželo slovanské hradiště, které bylo osídleno zhruba do 10. až 11. století. V té době se centrum dění přeneslo na Zámecký vrch³, kde byl vybudován knížecí hrad. Z tohoto období je dochovaná Piastovská věž, rotunda sv. Mikuláše a Václava a částečně i hradby. V 10. století hrad plnil funkci hraniční kastelánie.

Hrad Cieszyn patřil pod správu polského státu. Prvním Piastovcem, který zde vládl, byl Mieszko I. (?960-992), který přijal křest od Čechů a za manželku pojal Doubravku z rodu Přemyslovců. Až od roku 1290 byl Cieszyn sídelním městem Těšínského knížectví, později regionu Těšínského Slezska.

Těšínská knížata byla suverénními panovníky, ale formálně od vyšehradské dohody v roce 1333 spadala pod vládu českého krále.⁴ Tuto dosti velkou nezávislost zdejší vládci často využívali, např. nevydali protižidovské nařízení a splnění královských nebo císařských pokynů proti Židům buď zcela ignorovali, nebo alespoň protahovali co nejdéle jejich uskutečnění. Také v době útlaku evangelíků se často snažili zmírnit dopady císařských nařízení (z hospodářských důvodů). Např. poslední Piastovna kněžna Alžběta

² V sousední obci Chotěbuzi, která leží v České republice.

³ Zámecký vrch se nachází v Polské republice.

⁴ Po vyšehradské dohodě následovaly dohody další, a to 1335 namyslivecká a 1348 trenčínská. In *Velký slovník naučný*, Praha, 1999, s. 1347.

V publikaci *Dějiny země koruny české, I. díl*, od Petra Čorneje a kolektiv, Praha, 1995, s. 126 je na mapce Zdeňky Hledíkové vyznačeno, že Těšínské knížectví patří pod českou korunu již od roku 1327.

Lukrécie (1625-1653) byla Habsburky donucena vydat Náboženský statut (1629) zaměřený proti evangelíkům. S jejím vědomím však evangeličtí kněží zůstávali na Těšínsku a živili se jako řemeslníci. Těšínsko pak jako odumřelé léno připadlo českým králům, tehdy už Habsburkům, ti zde vládli až do roku 1918 – podobně jako v Čechách a na Moravě.

Od reformace bylo Těšínské Slezsko územím mnoha náboženství a národností - žili zde Češi, Němci, Poláci, Slováci a Židé. Na přelomu 19. a 20. století žila v Cieszyně značná kolonie Maďarů. Početně nejslabší, avšak ekonomicky nejsilnější národnostmi byli Němci a Židé.

Přibližně od poloviny 19. století začalo vznikat na Těšínsku národní hnutí - české i polské. Čeští národní buditelé působili převážně v obcích, kde bylo více Čechů, polští tam, kde bylo více Poláků. Je třeba zdůraznit, že tito vlastenci dlouhou dobu existovali vedle sebe bez nějaké nevráživosti, a dokonce nějakou dobu společně působili proti společnému nepříteli - místním Němcům, kteří se snažili Těšínsko germanizovat.

Zajímavá je řeč tzv. „po našymu“, která se na území Těšínského Slezska od 14. století traduje. „Po našymu“ je více méně podoba „zakrnělého“ polského nářečí a k němu připojená německá a česká slova. Touto řečí se ve městě Český Těšín stále hovoří, převážně v rodinách polské národnosti, ale ani rodiny hlásící se k české národnosti jí nejsou netknuty. Také na polské straně řeky Olše v Cieszynie se touto řečí mluví.

2 Republika Československá v letech 1918 – 1920

2.1 Politické dění v Československé republice

Dne 26. 9. byla ustavena Prozatímní československá vláda. Odpoledne 28. 10. se v Praze sešlo plénum Národního výboru, které vydalo svolání Lidě československý!, v němž ohlásilo národu, že „Stát československý vstoupil v řadu samostatných kulturních států světa“. Převrat se z Prahy šířil jako lavina do všech českých, moravských i slezských oblastí. Moci se chopily okresní národní výbory. Svobodný lid organizoval oslavy nabytí samostatnosti, ty byly spontánní a měly velký psychologický vliv na stav národa. Někteří chápali novou svobodu zcela absolutně, o čemž svědčí i povalení mariánského sloupu v Praze na Staroměstském náměstí dne 3. 11. 1918, který dav přicházející ze shromáždění na Bílé hoře mylně pokládal za symbol třistaleté habsburské poroby.

Autorem nové československé ústavy byl Alfréd Meißner; přijata byla 13. 11. 1918 (pouze 21 paragrafů). Od toho dne zahájilo svou činnost i Revoluční národní shromáždění, které následujícího dne zvolilo Tomáše Garrigua Masaryka prezidentem. Předsedou RNS se stal František Tomášek. Ústava byla novelizována v květnu 1919.


[…]


²²⁴ ZAO, fond Zemská vláda slezská v Opavě, kart. 3435.

²²⁵ *Sčítání lidu v Republice Československé ze dne 1. prosince 1930, díl I*, Praha, 1934, s. 98 a 99.

k izraelskému vyznání 1148, bez vyznání pak 303, celkem 10 554 přítomných obyvatel.

8 Závěr

Mým cílem bylo zmapovat organizování a formování jednotlivých farností a sborů všech křesťanských denominací a židovské obce v Českém Těšíně v letech 1918 až 1930. Považovala jsem za nutné popsat blíže poznat dobu, kdy vzniklo nové město a s ním se vytvářely i nová církevní společenství. Národnostní problémy celého tehdejšího Československa se plně odrážely i v tomto malém městě.

Hned v úvodu jsem zjistila, jak obtížné je sehnat literaturu k danému tématu. Zavítala jsem na internetové stránky jednotlivých farností a sborů, do jejich historie. Ta je zpracovaná na stránkách jen orientačně. Zkontaktovala jsem se se zástupci jednotlivých církví.

Hodně materiálů mi bylo zapůjčeno v knihovně Ústředí SCEAV, týkaly se hlavně této církve, ale často byly negativně zaměřeny na tehdejší německo-slezský sbor. Z jejich literatury jsem získávala i dílčí informace o dnešní církvi apoštolské i o tehdejších německo-slezském evangelickém sboru. Nepodařilo se mi však dopátrat po panu Wiselkovi, který údajně žil v Dolním Žukově a psal kroniku evangelíků, kteří se zde scházeli a formovali v letničním duchu. Z části této skupiny se pak vytvořil dnešní sbor Církve bratrské.

Ve městě před druhou světovou válkou žilo poměrně mnoho Židů. Jejich historii postupně zpracovávají odborníci z české i polské strany. Literatura o Židech je tedy dostupná.

Literatura k dalším českotěšínským církvím neexistuje, nebo jsem ji neobjevila. Podle sdělení pastorů Církve adventistů sedmého dne a Křesťanského sboru není historie jejich církví zpracovaná. K mému údivu ani římskokatolická farnost nemá zpracovanou historii, na webových stránkách je uvedena spíše historie jezuitů a jejich misie v Českém Těšíně.

Následně jsem navštívila Městskou knihovnu a Muzejní knihovnu Silesia v Českém Těšíně. Zde jsem si zapůjčila a prostudovala místní archivované dobové noviny, časopisy i regionální knihy.

Jako poslední zdroj informací jsem si ponechala státní archivy. Přínosnou pro mne byla Pamětní kniha města Českého Těšína, která je uložena v Státním okresním archivu

v Karviné. Ta popisuje prvorepublikové dění ve městě. V Národním archivu v Praze a Zemském archivu v Opavě, v pobočce v Olomouci jsem našla jen nepatrně materiálů. Zato Zemský archiv v Opavě po dlouhém pátrání přinesl ovoce. Zde jsem načerpala skoro veškeré informace ke katolické církvi uvedené v práci.

Rozhodla jsem se, že každá církev, popř. hnutí budou zpracovány v jedné kapitole, popř. pro přehlednost bude mít i další podkapitoly. Zjištěné informace jsem roztřídila do a chronologicky, až na malé výjimky, seřadila. Jednotlivé odstavce kapitol, které spolu obsahově či jinak nesouvisí, popř. jsou z jiného pramene a literatury, jsem oddělila větší mezerou. Citaci nebo parafrázování jsem uvedla buď u uvedení pramene či literatury nebo na konci odstavce.

V textu jsem používala i dobové názvy, např. citovaná Karvinná je dnešní Karviná, Mosty u Těšína jsou dnešní Mosty u Českého Těšína, Šibice je dnešní Svibice, Dombrová je Doubrava. Nepodařilo se mi zajistit přehlednou dobovou mapku, kde by byly tyto obce pro přehlednost čtenáře zakresleny. Problém nastával v citování jmen tehdy žijících osob. Záleželo hodně na tom, kdo o dané osobě psal. Stávalo se běžně, že v jednom úředním dopise jde o Jana Slonkowskeho, v druhém o Johanna Slonkowskeho. Jednou čtu o Ludvíku Röellerovi jindy o Ludvíku Roelleovi. V případě nejistoty uvedené jméno p řepisuji podle aktuálního zdroje. Pokud jsem na listinách našla osobní podpis osoby, uvádím v textu už jen jméno, kterým se osoba podepsala. Některé knihy uvedené v seznamu nemají nakladatele, není v knize uveden, popř. byly vydány vlastním nákladem. Rovněž, pokud je v textu uvedena zkratka a nevím přesně, co znamená, přepisuji ji plně do práce podle zdroje. Stejně i překlady cizojazyčných názvů. Pokud jsem věděla, jak se cizojazyčný název přeloží do oficiální terminologie v dané církvi, překlad uvádím.

Krátkou podkapitolu věnuji školám v Českém Těšíně. V roce vzniku města byly zde jen školy německé a polské. Postupně vznikaly školy české. Na všech bylo vyučováno místními kazateli či katechety náboženství.

Poslední kapitolou jsou údaje ze sčítání lidu. Tato kapitola by měla ukázat národnostní vývoj města a taky podíl věřících v jednotlivých denominacích. Bohužel jsem měla málo informací, srovnání jednotlivých let není příliš přehledné.

Výsledkem měla být práce, která přiblíží události v Českém Těšíně mezi lety 1918 a 1930 i v souvislostech s celonárodním děním. Seznámením se s historickým vývojem tohoto regionu, doufám, přispěje k pochopení současného společného života dvou národností – české a polské - v Českém Těšíně.

Seznam zkratk

ČCE Českobratrská církev evangelická

MŠNO Ministerstvo školství a národně osvěty

RNS Revoluční národní shromáždění

SCEAV Slezská církev evangelická augsburského vyznání
