Diplomová práce:

Organizace církví a židovské obce v Českém Těšíně v letech 1918-1930

Autor: Adriana Kopecká

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Petráček Ph.D.

Posudek vedoucího práce:

Autorka zvolila téma náročnější a zajímavější než bývají tradiční dějiny římsko-katolické farnosti v obci, kterou si badatel vybere zpravidla dle místa původu či současného bydliště. Adriana Kopecká se rozhodla podat obraz náboženské života v mimořádně pozoruhodné části České republiky, totiž Českého Těšína v počátcích První republiky. Způsobila si tím řadu potíží, s nimiž se při své práci musela vyrovnat. Těšínsko představuje po mnoha stránkách neobyčejně pestrý region: jazykově, národnostně i nábožensky. Navíc se v kritické době jednalo o jeho zařazení do československého či polského státu, současný Český Těšín je vlastně jen částí původního historického města. Přestože to velmi komplikovalo shromažďování pramenů, odvedla diplomantka pozoruhodný výkon a nevynechala snad jedinou stopu, své prameny musela skládat jako mozaiku po drobných částech. Přelomová doba se totiž týkala i náboženského a církevního života a dramatické události vznikání a zanikání různých kongregací nenechaly mnoho dokumentů, o které by se historik mohl opřít.

To se týká i samotné římsko-katolické církve, která neměla po rozdělení města k dispozici jediný farní kostel a musela urychleně dořešit otázky církevní správy. Autorka líčí proces přetvoření jezuitské rezidence na farní kostel a příslušné pokusy o začlenění města a obcí do struktur moravské církevní provincie. Rovněž ženské kongregace musely čelit organizačním problémům spojeným s rozpadem Rakouska-Uherska. Ačkoliv na území města se příliš neprojevovalo založení církve československé, působilo tu na deset církví a denominací a žili tu příslušníci dalších konfesí. I když autorka podává celkový přehled v Těšíně působících církví, na řadě míst poskytuje i hlubší vhled do života jednotlivých sborů. Pro nacionálně vypjaté poměry počátků republiky je symptomatické rozdělení evangelického sboru na českou, německou a polskou část.

Na straně výtek lze uvést podivné „dělení“ slov, které velmi znepríjemňuje četbu. Naopak impozantní je soupis pramenů a literatury a přímo vzorová je její naprostá konfesní nezaujatost a nepředpojatost.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 23.10. 2006

Tomáš Petráček